
1 

 

ROMÂNIA                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUȘANI 

 

HOTĂRÂRE 

privind asocierea UAT Frumușani cu UAT Plataresti in vederea elaborării in comun al Studiului 

de Fezabilitate in vederea concesionarii Sistemului de distribuție al gazelor naturale in cele doua 

UAT – uri 

 

 

Consiliul Local al comunei Frumușani, judeţul Călăraşi – întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 11.05.2018 

Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Frumușani, înregistrată sub nr. 73/08.05.2018; 

- raportul compartimentului de specialitate din cadrul instituției noastre, înregistrat cu nr. 

74/08.05.2018; 

- proiectul de hotarare nr.75/08.05.2018 initiat de Dl.Duta Paul, primarul comunei Frumușani; 

- prevederile HCL nr.12/11.05.2018 privind alegerea presedintelui de sedinta; 

- art.35(1), art. 41, art. 44 alin (1), art. 45 alin. (1) și alin. 46 alin. (1), alin. (2) lit. c și alin. (3) din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, modificată și completată; 

- art. 13 din Ordinul nr. 32/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea la sistemul 

de distribuție a gazelor naturale; 

- art. 36 alin. (1), (2) lit. b)și d), alin. (4) lit. a) și alin. 6 lit. a) punctele 11 și 14 din Legea nr. 

215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 În temeiul art. 46 alin (1) din Legea 215/2001, privind Administraţia publică locală, republicată 

cu modificările şi completările ulterioare: 

 

HOTARASTE 

 

     Art. 1. – Se aprobă asocierea Comunei Frumușani, prin Consiliul Local Frumușani cu Comuna 

Plătărești, prin Consiliul Local Plătărești, în vederea elaborării în comun al Studiului de Fezabilitate în 

vederea concesionarii Sistemului de distribuție al gazelor naturale în cele două UAT – uri. 

  Art. 2. – Se împuternicește Primarul Comunei Frumușani să semneze acordul de asociere dintre 

cele două UAT-uri. 

Art. 3 -  Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor şi autorităţilor interesate. 

Aducerea la cunostinta publica se face prin afisare publica la sediul Primariei Comunei 

Frumusani. 

Hotararea a fost adoptata in prezenta a 12 consilieri din 12 consilieri alesi cu 12 voturi 

pentru. 

NR.13 

ADOPTATA LA FRUMUSANI 

ASTAZI 11.05.2018 

             PRESEDINTE DE SEDINTA 

                         ION MARIAN 

                 ……………………… 

 

CONTRASEMNEAZA SECRETARUL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 

…………………………. 



2 

 

Nr.73 Data.08.05.2018 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Avand in vedere faptul ca, in mod justificat si obiectiv, Consiliul Local Frumusani, 

Judetul Calarasi, si-a manifestat ferm intentia de a concesiona serviciul public de distributie a gazelor 

naturale in localitatea Frumusani si, data fiind situatia ca la nivelul Comunei Plataresti exista un interes 

comun in realizarea acestui deziderat, prin prezenta, subsemnatul Duta Paul, in calitate de Primar al 

Comunei Frumusani, pun in discutie aprobarea ‚ de urgenta” a unui proiect de hotarare prin care sa se 

dispuna „asocierea UAT Frumușani cu UAT Plataresti in vederea elaborării in comun al Studiului de 

Fezabilitate in vederea concesionarii Sistemului de distribuție al gazelor naturale in cele doua UAT – 

uri”  

Prin aceasta, Consiliul Local urmareste realizarea urmatoarelor obiective : 

- crearea de noi oportunitati de ordin economic si social, intrun cuvant de factura socio-

economica, care au ca finalitate relansarea pe plan economic a zonei ; 

- atragerea de investitori, respectiv crearea de noi locuri de munca, prin asigurarea gazelor 

naturale ca si utilitate ce intra in procesul de productie; 

- grad sporit de confort a locuitorilor; 

- reducerea cheltuielilor pentru incalzire si prepararea hranei; 

- cresterea factorului de igiena, ceea ce implica cresterea nivelului(gradului) de sanatate, 

implicand scaderea cheltuielilor ce decurg din derularea actelor medicale; 

- reducerea gradului de poluare in zona; 

- imbunatatirea imaginii Administratiei Publice (Primarie si Consiliul Local) prin 

demararea unor proiecte cu finantare europeana care vizeaza obiective de ordin public; 

- reducerea disparitatilor dintre mediul rural din Romania si cel din statele membre ale 

U.E.; 

- posibilitati veridice de transpunere a investitiei si in zone vicinale. 

Alimentarea cu caldura a comunei Frumusani se face in principal folosind combustibil 

solid(lemne si carbuni). 

Pentru alimentarea cu caldura a unor institutii de utilitate publica se face in prezent, prin 

utilizarea combustibilului solid. Aceste echipamente au un grad redus de fiabilitate, cu exploatare 

greoaie, cu randament scazut si grad ridicat de poluare. 

Costul ridicat al Gcal produse in centralele termice pe combustibil solid, precum si 

problema spatiilor de depozitare, au contribuit si acestea intrun mod decisiv la abandonarea solutiei de 

incalzire centrala cu folosirea combustibilului solid. 

Situatia actuala a alimentarii cu combustibili pentru incalzire si prepararea hranei a 

locuitorilor  din comuna Frumusani implica: 

1. Exploatarea in limite nepermise a fondului forestier din zona, si nu numai, cu 

consecinte nefaste asupra factorilor de mediu, lucru care, in ultima vreme se resimte tot mai mult; 

2. Aprovizionarea cu gaze naturale lichefiate, ce implica atat procurarea acestora, 

cat si transportul lor, ceea ce necesita mijloace specializate; 

3. Folosirea aparatelor alimentate cu energie electrica; 

Recurgerea la folosirea energiei electrice este costisitoare, ducand la un grad de 

suportabilitate foarte redus, avand in vedere veniturile modeste ale populatiei din mediul rural, precum 

si crearea unor probleme de ordin tehnic, ce constau in faptul ca instalatiile electrice ale imobilelor nu 

au fost dimensionate in acest sens. 

Varianata folosirii lemnelor si gazelor lichefiate implica amenajarea de depozite 

generatoare de cheltuieli suplimentare, conducand in final la disconfort termic, si la cheltuieli ridicate 

din partea populatiei. 



3 

 

Amplasarea georgrafica si conditiile climatice din zona, provoaca deseori 

disfunctionalitati in aprovizionarea cu combustibil. 

Cadrul teritorial de referinta: 

o Politica Sociala 

- Crestere economica si stoparea migratiei populatiei tinere catre alte zone; 

- Interesul Administratiei Publice de a realiza investitii in obiective de 

ordin public care promoveaza o imagine favorabila a organismelor publice. 

o Politica de coeziune 

- Afilierea Romaniei la Politica de Coeziune a U.E. prin dezvoltarea 

cadrului de infrastructura la nivelul Unitatilor Teritoriale Administrative, 

corelate cu Cresterea Durabila si Cresterea Economica. 

 

o Politica Comuna de reducere a disparitatilor interstatale (statelor membre ale 

U.E.), precum si Politica Interregionala  (reducerea discrepantelor de ordin social-economic dintre 

regiuni). 

Datorita obiectivelor mai sus mentionate, alimentarea cu gaz in zona reprezinta un aspect 

primordial, fapt care propulseaza imaginea zonei vizate de proiect si sporeste interesul investitorilor din 

strainatate si din Romania, precum si imbunatatirea considerabila a vietii. 

Avand in vedere aceste considerente precum si faptul ca serviciul reprezinta un obiectiv 

de importanta majora pentru localitatea noastra, propun aprobarea‚ „de urgenta” a unui proiect de 

hotarare prin care sa se dispuna „asocierea UAT Frumușani cu UAT Plataresti in vederea elaborării in 

comun al Studiului de Fezabilitate in vederea concesionarii Sistemului de distribuție al gazelor 

naturale in cele doua UAT – uri”. 

Celeritatea aprobarii acestui proiect deriva din situatia ca prin intocmirea in comun a 

documentatiei aferente, exista premise optimiste ca acest proiect sa fie concesionat intr-un timp mai 

scurt si, asa cum ne-am exprimat dorinta, concesionarea sa se realizeze prin surse proprii UAT-urilor.  

 

PRIMAR 

DUTA PAUL 

__________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.74/08.05.2018 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 



4 

 

Avand in vedere: 

 

- Dispozitiile art.35(1), art. 41, art. 44 alin (1), art. 45 alin. (1) și alin. 46 alin. (1), alin. (2) lit. c și 

alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 123/2012 a energiei electrice și a gazelor naturale, modificată și 

completată; 

- Dispozitiil art. 13 din Ordinul nr. 32/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea 

la sistemul de distribuție a gazelor naturale; 

- Prevederile art. 36 alin. (1), (2) lit. b) și d), alin. (4) lit. a) și alin. 6 lit. a) punctele 11 și 14 din 

Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările 

ulterioare 

 

Analizand expunerea de motive a D-lui Primar Duta Paul avand ca obiect oportunitatea si 

justețea asocierii UAT Frumușani cu UAT Plătărești in vederea implementarii in comun a sistemului de 

distributie a gazelor naturale. 

Fata de aceste aspecte, apreciez ca acest demers este oportun si justificat, indeplinind conditiile 

de legalitate incidente in materie, si, pentru aceste considerente precum si pentru faptul ca serviciul 

reprezinta un obiectiv de importanta majora pentru localitatile noastre, propun aprobarea‚ „de urgenta” 

a proiectului de hotarare prin care sa se dispuna „asocierea UAT Frumușani cu UAT Plataresti in 

vederea elaborării in comun al Studiului de Fezabilitate in vederea concesionarii Sistemului de 

distribuție al gazelor naturale in cele doua UAT – uri”. 

 

 

 

SECRETAR 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 

 


